
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 28/02/2020 e vi rimarra' fino al 15/03/2020.

Li 28/02/2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo Fanizza

PUBBLICAZIONE

Il 27 febbraio 2020 alle ore 13.50 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.33/2020 del 27.02.2020

OGGETTO:  Convenzione tra il Comune di Mola di Bari e l’associazione
“Arte&Musica” per la realizzazione Festival Organistico Internazionale “Concerti
di Santa Maria del Passo”.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe P

Orlando Vito P

Berlen Nicola P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Parchitelli Lucia P

Vergatti Leonarda V. P

Vincesilao Giovanni P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Giuseppe Colonna, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Facente Funzioni Gerardo Gallicchio.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Filippo Lorusso

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 26/02/2020

Francesco Porrelli

Responsabile di Settore

Parere:

27/02/2020

NOTA PARERE CONTABILE

PARERE FAVOREVOLE SUBORDINATO ALL'EFFETTIVO STANZIAMENTO DELLE SOMME
NECESSARIE SUI CAPITOLI INTERESSATI IN OCCASIONE DELLA PREDISPOSIZIONE DEL
BILANCIO 2020 -2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  l’Associazione  culturale  “Arte  & Musica”,  con  sede  a  Mola  (p.i.  93393310722),
organizza da diversi anni, con la direzione artistica del Mo Margherita Sciddurlo, il Festival Organistico
Internazionale “Concerti di Santa Maria del Passo”, avente come obiettivo principale la promozione
della musica organistica e la valorizzazione del prezioso organo “Petrus de Simone” del 1747, custodito
nella chiesa di S. Antonio;

CONSIDERATO  che  questa  Amministrazione  Comunale,  come  previsto  nelle  proprie  linee
programmatiche 2018-2023 e come più volte ribadito, ha tra i principali obiettivi strategici quello di
valorizzare e sostenere le attività finalizzate alla promozione del patrimonio artistico-culturale della città
di Mola di Bari;

RILEVATO che la rassegna “I concerti di Santa Maria del Passo”, giunta all’undicesima edizione, è
ormai  divenuta uno dei  più importanti  appuntamenti  culturali  del  panorama regionale e consente di
ascoltare ogni anno, gratuitamente, i più grandi organisti italiani e stranieri;

RILEVATO, altresì, che l’organo “Petrus de Simone” è, senza dubbio, uno dei beni artistici molesi più
importanti e di maggior prestigio;

CONSIDERATO, per le ragioni anzidette, che questa Amministrazione Comunale, compatibilmente con
le risorse finanziarie disponibili e nel rispetto dei regolamenti comunali in materia, intende realizzare
con l’associazione “Arte & Musica” una forma stabile di collaborazione avente come finalità la più
ampia valorizzazione dell’antico organo conservato presso la Chiesa di S. Antonio;

RICHIAMATO il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e uso di spazi comunali e
istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti no profit” (approvato con deliberazione di
C.C. n. 63/2013), ed in particolare:

- l’art.  12 comma 9, ai sensi del quale, per iniziative che rivestono particolare interesse per la
comunità  molese,  possono  essere  previste  forme  di  collaborazione  “finalizzata  a  forme  di
gestione coordinata delle iniziative, che dovranno essere disciplinate da apposite convenzioni”

- gli  articoli  12-14,  ai  sensi  del  quale  l’Amministrazione  Comunale  può concedere  contributi
economici  ad  Associazioni  iscritte  all’Albo  comunale  per  attività  rientranti  tra  le  finalità
istituzionali del Comune e svolte nell’interesse della collettività, nel rispetto di specifici criteri,
tra i quali: 

1. rilevanza sociale e interesse per l’intera comunità cittadina
2. continuità negli anni dell’iniziativa
3. ricadute sul territorio e sull’immagine della città di Mola
4. valorizzazione delle risorse umane impiegate per lo svolgimento delle attività
5. coinvolgimento attivo e valorizzazione del volontariato nella realizzazione dell’attività

ordinaria
6. livello di prevalenza dell’autofinanziamento rispetto ad altre forme di sostegno;



VISTO lo schema di  convenzione tra  il  Comune  di  Mola  di  Bari  e  l’associazione “Arte&Musica”,
predisposto  dal  competente  Settore  Servizi  Socio-culturali,  allegato  alla  presente  deliberazione  per
costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);

RILEVATO che l’attività cui il contributo economico di cui sopra è destinato, per la valenza sociale ed
educativa  di  interesse  generale  che  riveste,  è  in  linea  con  i  programmi  di  questa  Amministrazione
Comunale e rispetta i criteri definiti dall’art. 13 del richiamato regolamento comunale in materia;  

ACCERTATO che l’associazione “Arte & Musica” è iscritta all’Albo comunale delle associazioni e degli
Enti no profit (aggiornato con determinazione R.G. n. 1059/2019) e, pertanto, rispetta i requisiti per la
concessione di contributi previsti dal regolamento comunale sopra richiamato;

VISTA, altresì, la nota acquisita al protocollo comunale con n. 17324/2019, con la quale la medesima
associazione  “Arte&Musica”  ha  proposto  a  questo  Ente  la  realizzazione  di  un  cd  di  brani  eseguiti
all’organo “Petrus de Simone” al prezzo di € 1.000,00;

CONSIDERATO che la realizzazione del cd di cui innanzi è in linea con le finalità di promozione e
valorizzazione dell’antico organo più volte sopra richiamate;

RITENUTO, pertanto, di:
- approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione (All. A);

- accogliere la proposta dell’associazione “Arte&Musica” finalizzata alla realizzazione un cd di
brani eseguiti all’organo “Petrus de Simone”

- demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Socio-culturali  ogni  ulteriore  adempimento
successivo alla presente deliberazione;

DATO ATTO che la spesa complessiva occorrente,  pari  a € 4.000,00, trova copertura nel redigendo
Bilancio di previsione 2020 così come di seguito dettagliato:

 € 3.000,00 sul capitolo n. 76301, denominato “Rassegna concertistica S. Maria del Passo”

 € 1.000,00 sul capitolo 74800 denominato “Manifestazioni culturali - prestazione di servizi”;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sulla presente proposta di deliberazione,
ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  espresso  sulla  presente  proposta  di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI: 
 l’art.  12  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi)
 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali)



 l’art. 26 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)
 il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2,

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”
 il vigente Statuto Comunale

 il  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  patrocini  e  uso  di  spazi  comunali  e

istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti no profit

A voti unanimi resi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa evidenziato, che è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

1. DI ACCOGLIERE la proposta dell’associazione “Arte&Musica” finalizzata alla realizzazione, di un
cd di brani eseguiti all’antico organo “Petrus de Simone”, al costo complessivo di € 1.000,00;

2. DI APPROVARE lo schema di, finalizzata a realizzare una forma stabile di collaborazione che abbia
come  finalità  la  più  ampia  valorizzazione  dell’antico  organo  conservato  presso  la  Chiesa  di  S.
Antonio (All. A);

3. DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  complessiva  occorrente,  pari  a  €  4.000,00,  trova  copertura  nel
redigendo Bilancio di previsione 2020 così come di seguito dettagliato: 
 € 3.000,00 sul capitolo n. 76301, denominato “Rassegna concertistica S. Maria del Passo”

 € 1.000,00 sul capitolo 74800 denominato “Manifestazioni culturali - prestazione di servizi”;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Socio-culturali, dott. Filippo Lorusso, tutti gli
adempimenti  conseguenti  alla  presente  deliberazione,  autorizzando  il  medesimo  dott.  Lorusso,
compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, ad adottare gli impegni di spesa necessari

Inoltre, stante l’urgenza

DELIBERA

DI DISPORRE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs.
n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE
FUNZIONI

F.to Giuseppe Colonna F.to Gerardo Gallicchio

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 27/02/2020
IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE

FUNZIONI

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 27/02/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

F.to Gerardo Gallicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


